k.s.)
CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Requerimento n. 22/2026

APROVADO POR UNANIMIDADE.
Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha,  / OL I a)26

as.
President da Câmara

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer a Vossa Excelência que, após ouvir o douto Plenário
desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal, ao Secretário Municipal de
Obras e Serviços Urbanos, ao Departamento Municipal de Trânsito e ao 24° Batalhão de Polícia
Militar de Varginha, solicitando informações acerca da viabilidade de melhorias na sinalização
viária na Rua Ruth Carvalho, especificamente no trecho que se confronta com a Avenida Celina
Ferreira Ottoni:

1. O Poder Executivo tem conhecimento do alto índice de acidentes registrados
na Rua Ruth Carvalho, especialmente no trecho de cruzamento com a Avenida
Celina Ferreira Ottoni?
2. Há levantamento estatístico atualizado acerca do número de acidentes
ocorridos no referido cruzamento nos últimos 12 (doze) meses? Em caso
positivo, requer o envio dos dados detalhados.
3. Foram realizadas vistorias técnicas no local para avaliação das condições de
segurança viária? Em caso afirmativo, encaminhar cópia dos relatórios, laudos
ou pareceres técnicos emitidos.
4. Há estudo de viabilidade técnica para implantação ou reforço da sinalização
vertical (placas de advertência, regulamentação e indicação) e sinalização
horizontal (faixas, pintura de solo, redutores de velocidade, etc.) no trecho
mencionado?
5. Caso não haja estudo técnico concluído, há previsão para sua realização? Em
caso positivo, informar o prazo estimado.
6. Existe análise quanto à possibilidade de implantação de sinalização
semafórica no cruzamento mencionado?
7. Quais medidas emergenciais poderão ser adotadas para reduzir o risco de
novos acidentes enquanto eventual estudo definitivo é elaborado?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica pelo fato de que o trecho da Rua Ruth
Carvalho, especialmente no ponto em que se confronta com a Avenida Celina Ferreira Ottoni,
carece de melhorias na sinalização viária há anos, sem que medidas eficazes tenham sido
adotadas pelo Poder Público.

Comerciantes estabelecidos nas imediações relatam que presenciam diariamente
inúmeros acidentes no local, os quais decorrem, principalmente, do intenso fluxo de veículos e

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br1 Site: varginha.mg.leg.br (35) 3219-4757

*

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
da complexidade do cruzamento. Trata-se de via extensa, o que favorece o tráfego em alta
velocidade por parte de condutores, aumentando consideravelmente o risco de colisões e
atropelamentos.

Ressalta-se que, nas proximidades, encontra-se o 242 Batalhão de Polícia Militar
de Varginha, contudo, nem mesmo a presença do batalhão tem sido suficiente para inibir a
imprudência de diversos condutores que trafegam pelo local em velocidade incompatível com a
segurança da via.

Cumpre destacar, ainda, que bem em frente ao referido trecho existem
estabelecimentos comerciais com entrada e saída constante de veículos, o que intensifica a
movimentação e potencializa os riscos de acidentes, sobretudo diante da ausência de sinalização
adequada e de mecanismos de controle de tráfego.

Importante frisar que comerciantes locais já formalizaram e reiteraram, por
diversas vezes, pedidos de melhorias na sinalização vertical e horizontal do trecho, contudo, até
o presente momento, não foram atendidos.

Dessa forma, a adoção de medidas como reforço da sinalização, instalação de
redutores de velocidade ou eventual implantação de sinalização semafórica mostra-se de suma
importância para a preservação da vida e da integridade física de motoristas e pedestres, bem
como para a promoção da segurança viária no município.

Diante dos fatos expostos e, em atenção ao pleito de diversos munícipes, faz-se
necessária a apresentação desta proposição, esperando contar com o apoio dos nobres pares
para sua aprovação e do Poder Executivo para a tomada de providências efetivas quanto ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 25 de fevereiro de 2026.

DANIEL RODRIGuES E A'RIAS - Danaan
Vereador

Souza Martins
ARTINS

ador - PL.

A a Rios Fontoura
Vereadora - UNIÃO

çf-

..assio Mendonça I3osque Chiodi
cÁssio CHIODI

Vereador - SD

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br 1 Site: varginha.mg.leg.br (35) 3219-4757

2